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MARTESA
E FEMIJEVE

NJOHURITE, QENDRIMET DHE PERCEPTIMET NDER
KOMUNITETET E PREKURA NE SHQIPERI

MARTESA E FEMIJEVE

MARTESA ZYRTARE OSE BASHKIMI
JOZYRTARI
(DO PERSONI NEN MOSHEN

ESHTE NJE SHKELJE E
TEDREJTAVE ¢
TE NJERIUT DHE TE
DREJTAVE TE FEMIJES



CILET JANE FEMIJET QE MARTOHEN?

o ROME DHE EGJIPTIANE

© NGA KOMUNITETET | o TE VARFRA
 RURALE DHE TE IZOLUARA

MARTESA E FEMIJEVE ESHTE NJE PRAKTIKE
E DEMSHME QE PREK KRYESISHT

VAJZAT

'1 6.4% E TE GJITHA

MARTESAVE NE SHQIPERI
JANE MARTESA TE FEMIJEVE

/ TE HERSHME
(NEN 19 VJEG) \

e




MARTESA E FEMIJEVE:

NJOHURITE, QENDRIMET DHE PERCEPTIMET NDER
KOMUNITETET E PREKURA NE SHQIPERI

Qe @ ROME QE JETOUNE NE KOMUNITETE TE VECUARA

POPULLATATE  9~® ROME QE JETOUNE NE KOMUNITETE TE INTEGRUARA
PERFSHIRA
NE STUDIM: o @ JO-ROME QE JETONE NE ZONA RURALE

O oo ® JO-ROME QE JETOJNE NE ZONA URBANE TE IZOLUARA

STUDIMI SYNON TE ZBULOJE NESE MARTESA E FEMIJEVE ESHTE NJE NORME SOCIALE NE
SHQIPERI

Ky studim cilésor ofron njé analizé gé shayrton né thellési dukuringé e martesés sé fémijéve né Shqipér,

dhe do & orientojé mé miré pérfshirjen e ¢éshtjeve t& martesés sé fémijéve né strategjité dhe programet e
Qeverisé dhe aktoréve jo geveritaré né vend, si dhe né ato té agjencive t& OKB-sé. Mbi té gjitha, studimi mbulon
si romét ashtu edhe jo-romét nga katér garge té vendit.

NJEREZIT, VECANERISHT ROMET DHE EGJIPTIANET, KANE PREFERENCA PRO MARTESES
SE FEMUJEVE, SI REZULTAT I:

PRITSHMERIVE SOCIALE

------------ @ Nése ajo martohet dhe burri zbulon se ajo nuk éshté e virgjér, jo vetém qé e kthejné mbrapsht né familjen e saj,
por edhe e detyrojné familjen t'u japé para pér té gjitha shpenzimet e dasmés.
[IIK = punonijés social né komunitetin rom]

BESIMEVE VETJAKE
............ @ Do té bénin miré t& kishin fémijét e tyre. Nuk do & kujdesemi pér ta gjithé jetén.

[DGF - nénajkujdestare rome gé jetojné né komunitete té integruara]
REALITETEVE TE JETESES NE VARFERI

............ @ .. [prindérit] nuk kané mundesi ti dérgojné [vajzat] né shkollé, nuk kané kushte
16 mira jetese pér shkak té ekonomisé, prandaj i martojné.
[DGF - vajza té reja jo-rome gé jetojné né komunitete rurale]



Pér té adresuar martesén e fémijéve, éshté e nevojshme té
ndérmerren masa politike né nivel gendror dhe lokal, duke

pércaktuar ndérhyrjet, buxhetet e lidhura me to, si dhe rolet
dhe pérgjegjésité e organeve té ndryshme publike.

Romé masa pOl itilkke qeveria gendrore dhe lokale
fuqizim i vajzave egoians  [VIDEShtetje
vlera e fémijés pérfitimet nga arsimi t¢ d_re;jtat e v.iktir.nés b ux h et
percaktimi i - Dekurajimi j
ndérhyrieve  marteses se

barazi gjinore
shéndeti seksual

entitete publike femljeve dhe riprodhues
zhvillimi rural  Parandalim

fugizimi ekonomik .
arsimi dhe trajnimi profesional Qeverl

regjistrimi i lindjeve

perfshirja
sociale

‘QASJET E REKOMANDUARA'’

®

Sensibilizim dhe edukim

®

Parandalim dhe mbéshtetje
o o pér fémijét
® Investim pér ndryshim né e prekur nga martesa e fémijéve

qgéndrime dhe sjellje

o @ Té vihen né dispozicion mekanizma
® Fugizim i vajzave

efektive raportimi

® Angazhim i diemve dhe burrave
pér té ngritur z&rin kundér martesés
sé fémijéve

® Ndérhyrie gé kombinojné edukimin

® Té pérmirésohen kapacitetet
ofruesve t& shérbimeve té vijés sé
paré pér ta njohur dhe luftuar martesén
e fémijéve, pérmes njé bashképunimi

seksual me promovimin e ndérsektorial
kontraceptivéve tek adoleshentét @ @ Téinkurajohen ofruesit e shérbimeve

@ Sfidim i miteve dhe besimeve Kriiimi i alternativave pér q¢ € mbeshtein ciftet & reja ¢ jané béré
lidhur me martesat e hershme e té I femijét, p pr!ndgr, pér té zhvilluar aftési jete dhe
detyruara g kané & béjné me t& ndryshme nga martesa prindérore

“nderindhe virgjériné ® Té vihen né dispozicion dhe t& béhen

mé té aksesueshme shérbimet e
shéndetit seksual dhe riprodhues

@ Investim pér té ulur barrén
ekonomike t& adoleshentéve
né familie

® Témbéshteten fémijét dhe té rinjté e
prekur & pérfitojné nga programet e
shansit 16 dyté

® Tijepet pérparési mbéshtetjes sé cifteve
té reja pér té gjetur njé puné dhe shtépi

® Nixitja e pérfshirjes né arsim pér
fémijét, veganérisht pér vajzat




